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ذخایر نفت خلیج فارس پایدارترین منابع موجود 
انرژي جهان هستند. با نگاهی کوتاه به ذخایر نفت دنیا 
می توان دریافت که منابع انرژی در منطقه خاورمیانه عمدتاً 

ایران،  عربستان،  کشورهای  در 
عراق، کویت و امارات قرار دارند.  
به همین، دلیل از یک سو شاهد 
شرکت های  افزون  روز  ادغام  
با  انطباق  برای  نفتی  بزرگ 
شرایط جدید هستیم و از سوي 
دیگر، رقابت فشرده آنها را برای 
دسترسی به مالکیت، مدیریت، 
تولید  فناوری  و  نظارت  کنترل، 

نفت منطقه مي بینیم. 
فارس  خلیج  کشورهاي 

با سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز تلاش مي کنند 
سهمیه تولید خود را در اپُک حفظ کنند و با بهره گیري 
از منابع ارزی حاصل از صادرات نفت با سرمایه گذاری 
مجدد، به افزایش ارزش افزوده صنایع داخلیشان کمک 
کنند. در حال حاضر، کشورهای منطقه از جمله کویت، 
قطر و عربستان سعودی فعالیت های زیادي را در خصوص 
جذب سرمایه گذاری خارجی برای توسعه میادین نفت و 

گاز خود صورت داده اند.
در بعُد سرمایه گذاري خارجي، عوامل اساسی برای 
به ترتیب   اکتشافی  تعیین سقف و محدوده عملیات 
اهمیت عبارتند از بودجه، امکانات فنی، دانش مورد نیاز، 
نیروی انسانی کارآزموده و آشنا به فناوری جدید و امکانات 
اجرایی صنعت نفت. باید توانایی هر یک از این عوامل در 

کشور ما به طور منطقی ارزیابی و به کار گرفته شود.
در ایران نرخ بالای مصرف داخلی، روند صادرات را به 
شدت تحت تأثیر قرار داده است. به این ترتیب چنانچه 
نرخ رشد مصرف از سطح فعلی کاهش پیدا نکند، افزایش 
تولید به  مفهوم حفظ نسبت صادرات به تولید نخواهد 
بود. ایران بخش قابل توجهي از تولید خود را در داخل 
با توجه به این که نرخ رشد مصرف  مصرف می کند. 
داخلی بر نرخ رشد ظرفیت سازی در صنعت نفت پیشی 
دارد، در صورت عدم توجه به توسعه ظرفیت تولید طی 
سال های آتی - که مي باید از طریق واردات تکنولوژي و 
افزایش سرمایه گذاري هاي بخش خصوصي انجام پذیرد 
- عمده نفت خام تولیدی در داخل کشور مصرف خواهد 
شد و در آینده اي نه چندان دور به وارد کننده نفت بدل 

مي گردیم. دولت و یا شرکت ملي نفت، نمي توانند رأساً 
توسعه سرمایه گذاری در صنعت نفت را به عهده بگیرند. 
در این خصوص، یکی از قراردادهایی که می توان با آن 
بنگاه های خارجی را علاقمند به 
بزرگ  صنایع  در  گذاري  سرمایه 
کشور نمود، قراردادهای بای بک 
است که مستلزم هزینه ارزی در 
زمان حال نیست، یعنی دولت را 
وادار به سرمایه گذاری نمی کند. 
در این روش، ارز و تکنولوژی را 
شرکت های خارجی می آورند و 
طی قراردادی فعالیت کرده و در 
هزینه  نفتی،  تولیدات  از  مقابل، 
سرمایه گذاری و سود خودشان را 
بر می گیرند. این که شرایط این قراردادها به نفع ما هست 

یا خیر، بحث  انگیز است.

امنيت انرژي و تجارت
 با توجه به تأثیر شگرف تأمین انرژي در تجارت 
جهان، امروزه مسأله اي به نام امنیت انرژي مطرح شده 
است. همواره خلیج فارس نقشي فعال در بازارهاي جهاني 
نفت و تأمین امنیت انرژي داشته است و رشد مناسبات 
انرژي، ماهیت سیاسي و استراتژیک یافته است. ملت هایي 
تقاضاي بالاي انرژي دارند که امنیت منابع انرژي خود را 
از طریق پیوندهاي سیاسي و نظامي با عرضه کنندگان 
نفت و گاز تأمین مي کنند. تحولات پس از 11 سپتامبر 
2001 و تلاش آمریکا براي امنیتي کردن فضاي منطقه و 
حاکم سازي امنیت گرایي و نظامي گري در خلیج فارس، 
با حضور فزاینده نیروهاي نظامي این کشور در منطقه 
و تغییر جغرافیاي سیاسي منطقه از رهگذر مداخله 
نظامي در عراق و واژگون سازي رژیم بعثي حاکم بر 
عراق، نشان دهنده آن است که همگرایي کشورهاي 
یا  خارجي  مداخلات  از  جلوگیري  منظور  به  منطقه 
بیگانه  قدرت هاي  با  همسویي  دلیل  به  آنها  واگرایي 
صورت مي گیرد. جمع بندي مطالب مذکور به خوبي 
نقش و تأثیر انرژي را در شکل گیري و جهت دهي 
فارس  خلیج  منطقه  تجارت  البته  و  تجارت جهاني 
به دلیل حجم بسیار بالاي منابع نفتي این منطقه به 

 .تصویر مي کشد

ايران در مراودات منطقه

جهان در گرو نفت و گاز

رقابت منطقه اي براي تکنولوژي هاي نفتي

تحليل خانم شيدا سميرکَرَم، کارشناس مسايل انرژي

بر اساس آمار دو ماهه اول سال جاري که توسط 
وزارت بازرگاني منتشر شده است، در پایان اردیبهشت 
ماه سال جاري، کشورهاي عرب عضو شوراي همکاري 
را  کشورمان  صادرات  بیشترین   )GCC( خلیج فارس 
که بر اساس پیمان هاي منطقه اي رقم آن معادل 579 
نکته  داده اند.  اختصاص  خود  به  است،  دلار  میلیون 
به  افزایش 56 درصدي رقم مذکور نسبت  قابل ذکر، 
همکاري  سازمان  است.  قبل  سال  مشابه  زماني  بازه 
ایران  اقتصادي )ECO( دومین سازمان طرف تجاري 
بوده که در پایان دو ماهه سال 89 رقمي معادل 489 
میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده است که این رقم 
هم نسبت به زمان مشابه سال 88 در حدود 23 درصد 

رشد یافته است.
کشور سوریه، بازار دیگري است که در سال هاي 
اخیر توجه بیشتري از صادرات ایران را معطوف خود 
کرده و اگر چه هنوز در قیاس با شرکاي چیني، عراقي 
گزارش،  همین  اساس  بر  اما  دارد،  فاصله  اماراتي  و 
صادرات ایران به سوریه در این مدت معادل 31 درصد 
افزایش یافته که تجهیزات مربوط به پروژه هاي فني و 
مهندسي در حال اجرا از مهمترین اقلام آن به شمار 
مي روند. گفتني است به دلیل ترمیم روابط سوریه با 
غرب و ابراز قدرت سوریه در منطقه در سال هاي اخیر، 
افزایش تجارت ایران با طرف سوري، پیامد هاي مثبتي 
عراق،  در حال حاضر  دارد.  به همراه  براي کشورمان 
کالاهاي  کننده هاي  وارد  مهمترین  عربستان  و  لبنان 
سوري هستند و عمده واردات سوریه هم از کشورهاي 
عربستان، مصر و عراق صورت مي گیرد. علاوه بر این، 
طي توافقنامه اي که در 14 دسامبر 2008 میان سوریه 
و اتحادیه اروپا به امضا رسید، قرار بود حجم روابط 
تجاري دو طرف  افزایش یابد که بر اساس گزارش 
و  سوریه  تجارت   2009 سال  پایان  در  اروپا  اتحادیه 

اتحادیه اروپا 5/4 درصد افزایش را نشان مي دهد.

شرکاي منطقه

CIS تا GCC از

صادرات منطقه اي ايران

استخراج: واحد تحقيقات ماهنامه از وزارت بازرگاني
يادداشت: نمودار بر اساس آمارهاي دوماهه اول سال 89 است.
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